
 
1

 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea decontării contravalorii călătoriei pe mijloacele de transport în 
comun pentru personalul didactic din unităţile de învăţământ de pe teritoriul  

comunei Sârbii-Măgura 
 

Având în vedere:  
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 569/2015 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind decontarea cheltuielilor pentru naveta la si de la locul de munca a 
cadrelor didactice si a personalului didactic auxiliar din invatamantul preuniversitar de stat 

- Prevederile Legii nr. 5/2020 Legea bugetului de stat pe anul 2020 
- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare, 
- Prevederile Legii nr.1/2011 privind legea educaţiei naţionale 
- Prevederile art. 53 din Contractului Colectiv de Muncă Unic la nivel de ramură – 

învăţămâmt 
- Prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare  
- Prevederile HCL nr. 7/2020 referitor la aprobarea bugetului local al comunei Sârbii-

Măgura pe anul 2020 și estimările pentru anii 2021-2023 
– Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 

administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Solicitările întocmite de Directorul Şcolii Gimnaziale Florian Diţuleasa Vităneşti, 

doamna David Florica, nr. 3 din 03.01.2020, și nr. 157 din 03.02.2020 transmise instituţiei 
noastre şi înregistrat sub  nr. 413 din 06.01.2018, și sub nr. 631 din 03.02.2020 referitoare 
la necesitatea supunerii spre dezbatere şi aprobare a proiectului de hotărâre pentru 
decontărea contravalorii călătoriei pe mijloacele de transport în comun pentru personalul 
didactic din unităţile de învăţământ de pe teritoriul comunei Sârbii-Măgura, la care a 
anexat şi situaţia cadrelor didactice din cadrul Şcolii Gimnaziale Florian Diţuleasa 
Vităneşti  care au făcut  naveta în luna ianuarie și februarie 2020, precum şi tabelul cu 
sumele propuse pentru decontare,  

- Raportul compartimentului contabilitate nr.414 din 06.01.2020, pentru aprobarea 
decontării călătoriei pe mijloacele de transport în comun pentru personalul didactic din 
unităţile de învăţământ de pe teritoriul comunei Sârbii-Măgura; 

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens şi înregistrat sub numărul  415 din 
06.01.2020. 

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul  419 din 06.01.2020 



 
2

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-
Măgura înregistrat sub numărul 824 din  18.02.2020, întrunite în data de 18.02.2020 

În temeiul art. 139 alin 1, art. 140 alin. 1 raportat la art. 129 alin. 7 litera a din 
Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă decontarea contravalorii călătoriei pe mijloacele de transport în 
comun pentru personalul didactic din unităţile de învăţamânt de pe teritoriul comunei 
Sârbii-Măgura, care au făcut  naveta în luna ianuarie și februarie  2020 în cuantum total de 
2322 lei. 

Plata  se va face din bugetul local, din capitolul 65.02 – Învăţământ, conform anexelor 
la prezenta. 

Art.2.  Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei 
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate, va fi înaintată Instituţiei 
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin 
afişare la sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 
      Nr.10                                                          20.02.2020 
 

          Preşedinte ,                                                         Contrasemnează 
                       Daniela Valentina  Nițu                                                Secretar general, 

                                                                   Cristian Mihail Năstase 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai Consiliului 



 
3

Local Sârbii-Măgura, şi cu respectarea Art. 228 din Ordonanța de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ 


